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축석초등학교



축석초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 721,296,000

제1조 2022학년도 축석초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 721,296,000원으로하며 세입 · 세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별표 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 별표 "계속비 조서"와 같다.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고, 소요전액이 교부된 경비, 학교

발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립이전에

        이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.

        다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성 하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 

받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고 한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비

           2. 교육공무직원의 인건비

           3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

1이종수 2023년 02월 15일 15시 33분 59초 경기도교육청 축석초등학교
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2022학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 687,015 691,652 -4,637

1.지방자치단체이전수입 53,105 53,105 0

1.교육경비보조금 53,105 53,105 0

1.기초지방자치단체전입금 53,105 53,105 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 53,105 53,105 0

2.지방교육행정기관이전수입 633,910 638,547 -4,637

1.교육비특별회계전입금수입 633,910 638,547 -4,637

1.교육비특별회계전입금 633,910 638,547 -4,637

1.학교운영비전입금 275,786 275,786 0

2.목적사업비전입금 358,124 362,761 -4,637 목)초등돌봄운영비 : -80,000원 * 1교 = -80,000

목)농어촌방과후학교연간운영비(학교당) : 

-1,054,000원 * 1교 =
-1,054,000

목)특수교육대상학생보호자 원기리 통학비 : 

-327,000원 * 1교 =
-327,000

목)사회복무요원 인건비 : -23,000원 * 1교 = -23,000

목)자유수강권 : -149,000원 * 1교 = -149,000

목)하반기 초등돌봄교실 저소득층급간식비 : 

-1,855,000원 * 1교 =
-1,855,000

목)처우개선수당 부족분 : -1,109,000원 * 1교

 =
-1,109,000

목)학교급식종사자 폐암건강검진비 : -40,000

원 * 1교 =
-40,000

2.자체수입 28,791 29,343 -552

1.학부모부담수입 27,878 28,310 -432

1.수익자부담수입 27,878 28,310 -432

1.급식비 11,544 11,544 0

1.급식비 11,544 11,544 0

2.방과후학교활동비 7,836 8,406 -570

1.방과후학교활동비 7,836 8,406 -570
수익자)특기적성교육활동비(아동요리) : 

-240,000원*1회=
-240,000

수익자)특기적성교육활동 강사비 : -330,000원

*1회=
-330,000

3.현장체험학습비 2,854 2,854 0

1.현장체험학습비 2,854 2,854 0

4.졸업앨범비 1,133 1,133 0

5이종수 2023년 02월 15일 15시 22분 02초 경기도교육청 축석초등학교



2022학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 1,133 1,133 0

5.돌봄활동운영비 4,511 4,373 138

1.돌봄활동운영비 4,511 4,373 138
수익자)돌봄교실 식비 및 간식비 : 138,000원

*1회=
138,000

2.행정활동수입 913 1,033 -120

1.사용료및수수료 248 248 0

1.사용료및수수료 248 248 0

1.사용료 248 248 0

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 665 785 -120

1.이자수입 580 700 -120

1.이자수입 580 700 -120 이자수입 : -120,000원*1회= -120,000

2.기타행정활동수입 85 85 0

1.기타행정활동수입 85 85 0

3.기타수입 5,490 5,493 -3

1.전년도이월금 5,490 5,493 -3

1.순세계잉여금 5,266 5,266 0

1.순세계잉여금 5,266 5,266 0

1.순세계잉여금 5,266 5,266 0

2.정산대상재원사용잔액 224 227 -3

1.정산대상재원사용잔액 224 227 -3

1.정산대상재원사용잔액 224 227 -3
시보조)교육경비 이자 반환금(마을강사외4건)

 : -3,000원*1회=
-3,000

세입합계 721,296 726,488 -5,192
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,397 34,506 -1,109

1.기타 교직원보수 8,100 8,100 0

1.기타수당 8,100 8,100 0

1.[초]교원연구비 8,100 8,100 0

1.기타수당 8,100 8,100 0

2.[유]교원연구비(유치원) 0 0 0

1.기타수당 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 25,297 26,406 -1,109

1.교직원역량강화 260 260 0

1.[초]자율연수 70 70 0

1.교직원복지비 70 70 0

2.[초]기타역량강화지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

3.[초]기타교직원연수 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교직원복지 25,037 26,146 -1,109

1.[초]교육공무직원처우개선비 25,037 26,146 -1,109

1.무기계약직원인건비 25,037 26,146 -1,109 목)정액급식비 : -276,000원*1회= -276,000

목)근속수당 : -333,000원*1회= -333,000

목)명절휴가비 : -150,000원*1회= -150,000

목)정기상여금 : -350,000원*1회= -350,000

2.학생복지/교육격차 해소 204,021 204,654 -633

1.급식 관리 116,528 116,822 -294

1.학교급식운영 116,528 116,822 -294

1.[초]영양사인건비 33,689 32,757 932

1.무기계약직원인건비 2,233 2,233 0

2.기간제직원인건비 27,791 26,847 944 목-대체직)영양사 급여 : -54,000원*1회= -54,000

목-대체직)영양사 면허가산수당 : -2,000

원*1회=
-2,000
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

목-대체직)영양사 연차수당 : -1,000원*1

회=
-1,000

목-대체직)영양사 퇴직금 : 1,001,000원*1

회=
1,001,000

3.기간제직원법정부담금 3,360 3,372 -12
목-대체직)영양사 건강보험 : -2,000원*1

회=
-2,000

목-대체직)영양사 장기요양보험 : -4,000

원*1회=
-4,000

목-대체직)영양사 고용보험 : -2,000원*1

회=
-2,000

목-대체직)영양사 산재보험 : -4,000원*1

회=
-4,000

4.무기계약직원법정부담금 305 305 0

2.[초]조리실무사인건비 28,664 29,796 -1,132

1.무기계약직원인건비 25,111 25,954 -843 목)조리실무사 급여 : -597,000원*1회= -597,000

목)조리실무사 위험수당 : -46,000원*1회= -46,000

자체)조리실무사 초과근무수당 : -200,000

원*1회=
-200,000

2.무기계약직원법정부담금 3,553 3,842 -289 목)조리실무사 건강보험 : -96,000원*1회= -96,000

목)조리실무사 장기요양보험 : -10,000원

*1회=
-10,000

목)조리실무사 국민연금 : -96,000원*1회= -96,000

목)조리실무사 고용보험 : -46,000원*1회= -46,000

목)조리실무사 산재보험 : -41,000원*1회= -41,000

3.[초]급식재료구입비 43,538 43,538 0

1.급식용식재료비 43,538 43,538 0

4.[초]급식운영비 6,169 6,209 -40

1.일반수용비 4,341 4,340 1 목-초)급식소모품구입 : 1,000원*1회= 1,000

2.연료비 1,378 1,379 -1 목-초)연료비 : -1,000원*1회= -1,000

3.교직원복지비 450 490 -40
목-초)학교급식종사자 폐암건강검진비 : 

-40,000원*1회=
-40,000

5.[초]급식실운영 4,468 4,522 -54

1.기간제직원인건비 262 262 0

2.일반수용비 3,546 3,600 -54 자체)잔반이벤트 : -54,000원*1회= -54,000

3.비품구입비 660 660 0

6.[유]급식재료구입비(유치원) 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0

이종수 2023년 02월 15일 15시 22분 02초 8 경기도교육청 축석초등학교



2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[유]급식운영비(유치원) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.보건관리 23,655 23,784 -129

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,255 13,384 -129

1.[초]학교안전공제회비 207 207 0

1.학생복지비 207 207 0

2.[초]응급학생후송지원 0 0 0

1.여비 0 0 0

3.[초]학생건강검사 458 458 0

1.학생복지비 458 458 0

4.[초]보건실운영 4,960 4,992 -32

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 150 150 0

3.학생복지비 3,710 3,742 -32
목+자체)감영병 예방물품구입비 : -32,000

원*1회=
-32,000

5.[국고][초]흡연예방활동 1,200 1,200 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 1,140 1,140 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

6.[초]기타보건안전관리 308 308 0

1.운영수당 308 308 0

7.[초]교직원 결핵검사 746 786 -40

1.교직원복지비 746 786 -40 교직원 결핵검사비 : -40,000원*1회= -40,000

8.[초]학교방역활동인력지원 5,376 5,433 -57

1.기간제직원인건비 5,233 5,233 0

2.기간제직원법정부담금 143 200 -57
자체)학교방역활동인력지원 고용보험 : 

-25,000원*1회=
-25,000

자체)학교방역활동인력지원 산재보험 : 

-32,000원*1회=
-32,000

2.학교환경위생관리 10,400 10,400 0

1.[초]먹는물관리 1,330 1,330 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,330 1,330 0

2.[초]방역관리 2,270 2,270 0

1.일반수용비 2,270 2,270 0

3.[초]기타학교환경위생관리 6,800 6,800 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0

3.학생복지 63,838 64,048 -210

1.학생복지운영 63,838 64,048 -210

1.[초]졸업앨범제작 1,339 1,339 0

1.일반수용비 206 206 0

2.학생복지비 1,133 1,133 0

2.[초]통학차량운영지원 49,200 49,200 0

1.일반수용비 49,200 49,200 0

3.[초]통학차량보조원인건비 13,299 13,509 -210

1.무기계약직원인건비 11,641 11,808 -167 통학차량보조원 인건비 : -167,000원*1회= -167,000

2.무기계약직원법정부담금 1,658 1,701 -43
통학차량보조원 국민연금 : -13,000원*1회

=
-13,000

통학차량보조원 건강보험 : -4,000원*1회= -4,000

통학차량보조원 고용보험 : -3,000원*1회= -3,000

통학차량보조원 산재보험 : -23,000원*1회

=
-23,000

3.기본적 교육활동 155,976 156,280 -304

1.교과 활동 141,504 141,808 -304

1.교과활동지원 62,600 62,600 0

1.[초]학습준비물지원 1,480 1,480 0

1.학습준비물 1,480 1,480 0

2.[초]보결(대강)수업관리 530 530 0

1.운영수당 530 530 0

3.[초]기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]성장배려학년제운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[초]포천혁신교육지구 소프트웨어 교육지원1,100 1,100 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 140 140 0

7.[초]교과보충집중프로그램운영비 26,900 26,900 0

1.운영수당 25,200 25,200 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

8.[초]미래인재핵심역량육성사업비 21,000 21,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 17,160 17,160 0

9.[초]마을강사학교지원사업 1,610 1,610 0

1.운영수당 1,610 1,610 0

10.[초]특색있는 학교 만들기 8,980 8,980 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 4,660 4,660 0

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]과학교재교구구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]실험실습재료지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]과학실운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.체육 교과활동 9,296 9,296 0

1.[초]체육교구확충 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생스포츠클럽운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]생존수영교육활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초]건강드림학교 6,296 6,296 0

1.운영수당 3,990 3,990 0

2.교육운영비 2,107 2,107 0

3.목적사업업무추진비 199 199 0

4.예술 교과활동 11,450 11,450 0

1.[초]학교예술교육활성화 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]찾아가는포천문화예술교실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]학생예술활동지원운영 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

5.외국어 교과활동 42,678 42,601 77

1.[초]원어민보조교사인건비 42,078 42,001 77

1.기간제직원인건비 32,460 32,460 0

2.일반수용비 7,126 7,049 77
자체)원어민 출국지원비 부족분 등 : 

77,000원*1회=
77,000

3.기간제직원법정부담금 2,492 2,492 0

2.[초]어학실및영어체험실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]영어교육격차해소프로그램 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 13,480 13,861 -381

1.[초]특수교육교과운영 3,670 3,670 0

1.교육운영비 3,670 3,670 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]사회복무요원(특수)인건비 5,437 5,526 -89

1.기간제직원인건비 5,437 5,526 -89 목)사회복무요원 인건비 : -23,000원*1회= -23,000

자체)사회복무요원 인건비 : -66,000원*1

회=
-66,000

3.[초]특수학급운영지원 635 600 35

1.전기요금 385 350 35 전기요금 : 35,000원*1회= 35,000

2.연료비 250 250 0

4.[초]특수교육대상자방과후교육활동비1,506 1,506 0

1.운영수당 1,506 1,506 0

5.[초]특수교육대상학생및보호자원거리통학비2,232 2,559 -327

1.교육운영비 2,232 2,559 -327
목)학생및보호자원거리통학비 : -327,000

원*1회=
-327,000

7.유치원 교과활동 0 0 0

1.[유]유치원교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 0 0 0

3.도서구입비 0 0 0

2.[유]학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

3.[유]현장체험학습활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 14,472 14,472 0

1.자율활동 4,141 4,141 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학급운영비 423 423 0

1.교육운영비 423 423 0

3.[초]학교축제운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.[초]학교학예회활동지원 0 0 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]텃밭가꾸기 468 468 0

1.교육운영비 468 468 0

2.현장체험학습활동 3,196 3,196 0

1.[초]수학여행 3,196 3,196 0

1.교육운영비 3,196 3,196 0

3.동아리활동 6,290 6,290 0

1.[초]동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초] 학생활동지원비 4,490 4,490 0

1.교육운영비 4,490 4,490 0

4.봉사활동 543 543 0

1.[초]환경미화활동 543 543 0

1.교육운영비 543 543 0

5.진로활동 302 302 0

1.[초]진로적성검사 302 302 0

1.교육운영비 302 302 0

4.선택적 교육활동 52,625 56,331 -3,706

1.방과후학교 운영 36,695 40,401 -3,706

1.방과후학교운영 13,395 15,168 -1,773

1.[초]특기적성교육활동 9,237 9,956 -719

1.운영수당 7,497 7,976 -479
수익자) 특기적성 교육 강사비 : -330,000

원*1회=
-330,000

목)특기적성 방과후자유수강권지원금 : 

-149,000원*1회=
-149,000

2.교육운영비 1,740 1,980 -240
수익자)특기적성 재료 구입(아동요리) : 

-240,000원*1회=
-240,000

2.[초]방과후학교강사 4대보험 기관부담금108 108 0

1.기간제직원인건비 108 108 0

3.[초]농어촌방과후학교운영 4,050 5,104 -1,054

1.운영수당 4,050 5,104 -1,054 목)강사비 : -1,054,000원*1회= -1,054,000

이종수 2023년 02월 15일 15시 22분 02초 14 경기도교육청 축석초등학교



2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄교실운영 23,300 25,233 -1,933

1.[초]돌봄교실운영 17,300 19,233 -1,933

1.무기계약직원인건비 280 380 -100
자체)초등보육전담사 초과근무수당 : 

-100,000원*1회=
-100,000

2.기간제직원인건비 764 800 -36 자체)직원대체 인건비 : -36,000원*1회= -36,000

3.일반수용비 504 504 0

4.운영수당 3,500 3,580 -80 목)강사비 : -80,000원*1회= -80,000

5.교육운영비 12,252 13,969 -1,717
수익자)돌봄교실 급식 및 간식 구입 : 

138,000원*1회=
138,000

목)저소득층 급식비및간식비 : -1,855,000

원*1회=
-1,855,000

2.[초]다함께꿈터 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,730 5,730 0

2.교육운영비 270 270 0

3.[초]코로나19돌봄 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 0 0 0

1.[유]유치원방과후과정운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.독서활동 11,930 11,930 0

1.독서활동운영 11,930 11,930 0

1.[초]도서구입 6,690 6,690 0

1.도서구입비 6,690 6,690 0

2.[초]도서관운영 967 967 0

1.일반수용비 967 967 0

3.[초]독서관련행사운영 1,273 1,273 0

1.교육운영비 1,273 1,273 0

4.[초]책읽는학교모델운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.도서구입비 1,340 1,340 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.기타선택적교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]농촌청소년전통민속문화계승 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,560 1,560 0

2.교육운영비 2,440 2,440 0

5.교육활동 지원 35,290 35,472 -182

1.교무업무 운영 2,517 2,699 -182

1.교무학사운영 2,517 2,699 -182

1.[초]입학식,졸업식행사 1,658 1,658 0

1.교육운영비 1,658 1,658 0

2.[초]교육활동홍보 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

3.[초]행정실무사(교무)인건비 18 200 -182

1.무기계약직원인건비 18 200 -182
자체)행정실무사(교무)초과근무수당 : 

-182,000원*1회=
-182,000

4.[초]환경정리활동 291 291 0

1.교육운영비 291 291 0

2.생활지도운영 6,787 6,787 0

1.학생생활상담지도 6,000 6,000 0

1.[초]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.학교폭력예방 600 600 0

1.[초]학교폭력예방지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]CCTV관리운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생안전교육 187 187 0

1.[초]소방훈련 187 187 0

1.교육운영비 187 187 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 13,202 13,202 0

1.연구학교운영 13,202 13,202 0

1.[초]혁신학교운영 13,202 13,202 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 72 72 0

3.교육운영비 10,130 10,130 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 12,784 12,784 0

1.방송실운영 96 96 0

1.[초]방송실운영 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0

2.정보화실운영 12,688 12,688 0

1.[초]학내망관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.[초]정보화기자재구매및관리 8,906 8,906 0

1.비품구입비 8,906 8,906 0

3.[초]기타정보화실운영 1,382 1,382 0

1.일반수용비 1,382 1,382 0

6.학교 일반운영 239,763 239,018 745

1.학교기관 운영 25,000 25,570 -570

1.부서기본운영 24,970 25,370 -400

1.[초]교장실운영 9,400 9,400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 6,200 6,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 12,220 12,620 -400
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,820 5,820 0

2.기타공공요금 440 440 0

3.여비 5,960 5,560 400 관내외출장여비 : 400,000원*1회= 400,000

4.교직원복지비 0 0 0

5.비품구입비 0 800 -800 환경개선내부비품구입 : -800,000원*1회= -800,000

3.[초]교무실운영 3,350 3,350 0

1.일반수용비 3,050 3,050 0

2.비품구입비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 0 0 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 0 0 0

1.전기요금 0 0 0

2.상하수도료 0 0 0

3.기타공공요금 0 0 0

2.[유]유치원시설장비유지 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.[유]유치원운영 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.행정지원인력운용 30 200 -170

1.[초]행정실무사(행정)인건비 30 200 -170

1.무기계약직원인건비 30 200 -170
자체)행정실무사(행정)초과근무수당 : 

-170,000원*1회=
-170,000

2.시설 장비 유지 212,973 211,248 1,725

1.학교시설장비유지 212,973 211,248 1,725

1.[초]공공요금및제세공과금 35,908 35,448 460

1.전기요금 27,950 27,450 500 전기요금 : 500,000원*1회= 500,000

2.상하수도료 2,180 2,220 -40 상하수도요금 : -40,000원*1회= -40,000

3.기타공공요금 5,778 5,778 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]시설일반관리 102,883 100,020 2,863

1.일반수용비 72,373 69,360 3,013 가스검사수수료 : -17,000원*1회= -17,000

소규모수선비 : 2,480,000원*1회= 2,480,000

시설소모품 구입 : 550,000원*1회= 550,000

2.연료비 1,560 1,710 -150 난방용등유 : -150,000원*1회= -150,000

3.기타공공요금 50 50 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.시설비 28,700 28,700 0

3.[초]조경및수목관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

4.[초]시설미화관리 700 900 -200

1.일반수용비 700 900 -200 화장실소모품구입 : -200,000원*1회= -200,000

5.[초]당직관리 95 95 0

1.일반수용비 95 95 0

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비7,488 8,665 -1,177

1.무기계약직원인건비 6,719 7,682 -963 시설미화원 연차수당 : -122,000원*1회= -122,000

시설미화원 급여 : -591,000원*1회= -591,000

시설미화원 정액급식비 : -100,000원*1회= -100,000

시설미화원 정기상여금 : -150,000원*1회= -150,000

2.맞춤형복지비 120 175 -55
시설미화원 맞춤형복지비 : -55,000원*1회

=
-55,000

3.무기계약직원법정부담금 649 808 -159 시설미화원 건강보험료 : -50,000원*1회= -50,000

시설미화원 고용보험료 : -25,000원*1회= -25,000

시설미화원 국민연금 : -65,000원*1회= -65,000

시설미화원 노인장기요양보험료 : -5,000

원*1회=
-5,000

시설미화원 산재보험료 : -14,000원*1회= -14,000

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,124 24,345 -221

1.기간제직원인건비 22,349 22,437 -88 시설당직원 급여 : -88,000원*1회= -88,000

2.맞춤형복지비 700 700 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제직원법정부담금 1,075 1,208 -133 시설당직원 건강보험료 : -40,000원*1회= -40,000

시설당직원 고용보험료 : -35,000원*1회= -35,000

시설당직원 노인장기요양보험료 : -39,000

원*1회=
-39,000

시설당직원 산재보험료 : -19,000원*1회= -19,000

8.[초]시설관리용역 31,944 31,944 0

1.일반수용비 31,944 31,944 0

9.[초]시설안전점검 4,964 4,964 0

1.일반수용비 4,964 4,964 0

10.[초]교육시설안전인증 3,167 3,167 0

1.일반수용비 3,167 3,167 0

3.학교운영 협력 1,790 2,200 -410

1.학교운영위원회운영 790 1,200 -410

1.[초]학교운영위원회운영 790 1,200 -410

1.여비 190 400 -210 운영위원회참석여비 : -210,000원*1회= -210,000

2.일반업무추진비 600 800 -200 학교운영위원간담회 : -200,000원*1회= -200,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 224 227 -3

1.반환금 224 227 -3

1.반환금 224 227 -3

1.[초]정산대상재원집행잔액 224 227 -3

1.반환금 224 227 -3
시보조)보조금 예금이자 반환액 : -3,000

원*1회=
-3,000

세출합계 721,296 726,488 -5,192

이종수 2023년 02월 15일 15시 22분 02초 20 경기도교육청 축석초등학교


